USD 1,195 1,055.30 1,261,183 USD 22 1,071.10 23,922

- - - - JPY 1 12.47 13

외화자산 합계
USD 1,195 1,055.30

1,261,183
USD 22 1,071.10

23,935
- - - JPY 1 12.47

외화부채:

매입채무및기타채무 USD 14,366 1,055.30 15,160,795 - - - -

단기차입부채 USD 142,893 1,055.30 150,794,777 USD 193,260 1,071.10 207,000,683

장기차입부채 - - - - USD 6,933 1,071.10 7,425,858

외화부채 합계 USD 157,259 1,055.30 165,955,572 USD 200,193 1,071.10 214,426,541

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,095.04 1,126.88 1,055.30 1,071.10

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율 5% 상승 (8,234,719) (8,234,719) 5% 상승 (10,720,130) (10,720,130)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(5) 공정가치
① 당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다. 상각후원가로 인식

된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적인근사치이거나, 활성시장에서 공

시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성있게 측정할 수 없으므로, 기업회계기

준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 119,093,033 169,557,178

금융부채 (187,796,467) (200,525,947)

합   계 (68,703,434) (30,968,769)

변동이자율:

금융자산 3,601,775 16,800,344

금융부채 (33,136,419) (58,910,499)

합   계 (29,534,644) (42,110,155)

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 (295,346) 295,346 (295,346) 295,346

전기말:

변동이자율 금융상품 (421,102) 421,102 (421,102) 421,102

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산(주1)

기타금융자산(당기손익인식금융자산) 3,174,703 -

기타비유동금융자산(매도가능금융자산) 5,497,016 4,353,094

상각후 원가로 인식된 금융자산

현금및현금성자산 45,445,360 121,647,166

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

(주1) 공정가치로 인식되는 매도가능금융자산 중 공정가치 서열체계 상 수준 3으로 분류되

는 비상장지분증권의 공정가치는 외부평가기관의 공정가치 평가 결과에 의해 산정되고 있습

니다(주석 11 참조).

② 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 공

정가치 측정치는 다음과 같습니다.

1) 당기말

2) 전기말

당기와 전기 중 공정가치 서열체계 상 수준3으로 공정가치를 측정하는 매도가능금융자산의

변동내역은 다음과 같습니다.

단기금융상품 9,251,000 350,000

매출채권및기타채권 160,813,701 135,650,645

기타금융자산(만기보유금융자산) 3,000,000 3,000,000

장기금융상품 355,300 5,300

장기매출채권및기타채권 47,204,538 50,104,553

기타비유동금융자산(매도가능금융자산) 108,231 108,231

기타비유동금융자산(만기보유금융자산) 550,655 400,755

금융자산 합계 275,400,504 315,619,744

금융부채:

상각후 원가로 인식된 금융부채

매입채무및기타채무 51,780,857 31,956,266

단기차입부채 188,729,576 236,970,608

장기매입채무및기타채무 993,642 1,171,451

장기차입부채 32,203,310 22,465,838

기타비유동금융부채 184,583 243,841

금융부채 합계 273,891,968 292,808,004

(단위: 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합   계

당기손익인식금융자산 - 3,174,703 - 3,174,703

매도가능금융자산 - - 5,497,016 5,497,016

합   계 - 3,174,703 5,497,016 8,671,719

(단위: 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합   계

매도가능금융자산 - - 4,353,094 4,353,094

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

기초금액 4,353,094 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

(7) 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

상각후원가로 인식된 금융자산에서 대체 - 3,913,049

공정가치평가 1,143,922 440,045

기말금액 5,497,016 4,353,094

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

39. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

과   목 당   기 전   기

당기순이익 13,482,869,132 29,356,552,662

가감:

법인세비용 5,787,303,635 8,832,055,625

이자비용 5,969,835,529 6,991,067,431

이자수익 (12,943,920,912) (11,681,387,896)

급여 94,115,540 92,214,677

퇴직급여 2,429,006,835 1,809,227,281

생산용생물자산상각비 7,207,224 7,141,992

투자부동산상각비 483,311,586 251,471,891

감가상각비 3,394,833,302 3,180,832,675

무형자산상각비 306,347,503 320,232,605

기타무형자산손상차손 - 1,000,002

대손상각비(대손충당금환입) 63,668,664 (1,106,165,771)

재고자산폐기손실 704,129,218 -

유형자산폐기손실 292,577,433 2,653,316,127

유형자산처분이익 (6,412,158) (55,303,970)

유형자산처분손실 11,718,364 11,977,387

생산용생물자산폐기손실 85,885,994 2,010,557

생산용생물자산처분손실 2,500,750 -

생산용생물자산처분이익 (54,872,037) (66,353,741)

소비용생물자산평가손실 60,878,383 -

소비용생물자산평가이익 - (161,248,714)

금융보증부채전입액 21,661,161 37,962,030

금융보증부채환입액 (80,919,556) (22,555,090)

외화환산손실 42,724,143 7,715,204

외화환산이익 (3,668,061,560) (7,513,588,152)

지급임차료 121,624,243 111,210,777

임대료수익 (3,090,999) (2,942,660)

재해손실 4,286,612,278 -

보험수익 - (362,229,036)

고객적립금전입액 14,127,672 -

고객적립금환입액 (10,540) -

당기손익인식금융자산평가손실 74,642,856 -

당기손익인식금융자산평가이익 (1,345,648) -

당기손익인식금융자산처분이익 (6,955,949) -

잡이익 - (1)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

40. 특수관계자

(1) 당기말 현재 당사와 지배ㆍ종속관계에 있는 회사의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 당사의 종속기업인 대성축산영농조합법인이 100%의 지분을 보유하고 있어 종속기업

에 포함하였습니다.

영업활동으로 인한 자산부채의변동

매출채권의감소(증가) (15,187,374,160) (29,209,382,206)

미수금의감소(증가) (1,666,525,515) 1,396,641,195

선급금의감소(증가) 215,217,922 573,769,099

선급비용의감소(증가) (24,275,815) (167,997,536)

재고자산의감소(증가) (8,839,914,370) (32,170,763,409)

소비용생물자산의감소(증가) (4,649,513,420) (3,644,149,737)